
29Campinas, quarta-feira, 10 de maio de 2023 Diário Ofcial do Município de Campinas

candidato que, tendo se autodeclarado negro (preto ou pardo) e tendo obtido classi-
cação conforme normas do Edital de Abertura:
a) Não comparecer ao procedimento de heteroidenticação na data, horário e local
estabelecidos;
b) Não tiver a autodeclaração validada, conforme disposto nos arts. 3º e 4º da Lei
Complementar nº250/2019, salvo a exceção disposta no parágrafo único do Artigo 10
da referida legislação;
c) Não comparecer para análise da Comissão Revisora, caso tenha sido convocado
ocialmente;
d) Recusar-se a cumprir quaisquer das normas relacionadas neste Edital e nos outros
editais pertinentes ao Concurso Público 01/2023.
4. Ficam convocados os candidatos a comparecerem no dia 17/05/2023 no endereço:
Rua Benedito de Campos, 853 - Jardim do Trevo, Campinas - SP - CEP 13030-
100, no horário abaixo, para avaliação presencial de Heteroidenticação Racial:

DATA: 17/05/2023
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 8H30

HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 9H00

ASSISTENTE I - “ATENDIMENTO E INFORMAÇÕES” OU “TELEATENDIMENTO” (COTA
NEGROS)

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO

JHONATTAS HENRIQUE GONCALVES 20326

MARTHAMARIA MARQUES GUTERRES 21914

ADILSON PEREIRA 22355

JEFFERSON FELIPE MARCAL DOS SANTOS 20652

FRANCINE DOS SANTOS 20342

RYAN MODESTO CAVALHEIRI DORO 22344

ANDREZA CRISTINE DE MORAES 20043

4.1. Não será permitida, sob qualquer hipótese ou pretexto, a entrada de candidatos
atrasados, SEJAQUAL FOR O MOTIVO.
E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Campinas, 05 de maio de 2023
MARIO ARMANDO GOMIDE GUERREIRO

Gerente de Recursos Humanos
THAIS RAQUEL SIMÕES SIGNORETTI

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público IMA 01/2023

CONCURSO PÚBLICO - IMA 01/2023
Retifcação de Publicação

A INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - inscrita no CNPJ sob o
nº. 48.197.859/0001-69, neste ato representada nos termos do seu estatuto social, vem
pelo presente, diante da ocorrência de erro material, reticar a publicação ocorrida no
dia 09 de maio de 2023 referente ao Edital de Divulgação do Resultado Final da Prova
Objetiva e Redação. Sendo assim, onde se lê: “MARIO JACHETTO NETTO - Ge-
rente de Recursos Humanos”, leia-se “MARIOARMANDO GOMIDE GUERREIRO
- Gerente de Recursos Humanos”.
Diante do exposto rma-se o presente termo para que se produzam os regulares eei-
tos.

Campinas, 09 de maio de 2023
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

RESUMO DE CONTRATO
Contrato n. 2023/7930; Contratada: TITAN COMERCIAL LTDA ME; CNPJ:
32.831.999/0001-07; PRE 2023/105; Objeto: orn.de copo em polipropileno; Vigên-
cia: 12 meses a partir de 09/05/2023; Valor: R$ 224.000,00.
Contrato n. 2023/7931; Contratada: GAMA GASES ESPECIAIS LTDA; CNPJ:
72.819.618/0002-70; DL 2023/95; Objeto: orn.de gás hélio para cromatógrao; Vi-
gência: 12 meses a partir de 09/05/2023; Valor: R$ 22.960,00.
Contrato n. 2023/7932; Contratada: UNIMED CAMPINAS COOPERATIVA DE
TRABALHOMÉDICO; CNPJ: 46.124.624/0001-11; PRE 2023/36; Objeto: serv.de
exames médicos ocupacionais; Vigência: 12 meses a partir de 09/05/2023; Valor: R$
165.765,00.

SETEC
SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

PORTARIA Nº 33 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Ilmo. Senhor Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso das suas
atribuições de seu cargo conferidas pelo disposto nos incisos I e III do artigo 8º da Lei
Municipal nº 4.369 de 11 de fevereiro de 1974,

RESOLVE:

REVOGAR, a partir de 01/05/2023, a Portaria nº 009/2022 que nomeou o Sr. Daniel
Carnevali, matrícula nº 1586, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico,
junto a SETEC - Serviços Técnicos Gerais.

NOMEAR, a partir de 01/05/2023, o Sr. Daniel Carnevali, matrícula 1586, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, junto a SETEC - Servi-
ços Técnicos Gerais.

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Campinas, 08 de maio de 2023
ENRIQUE JAVIER MISAILIDIS LERENA

PRESIDENTE DA SETEC

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E
ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS

CONCORRÊNCIANº 01/2023
Processo Administrativo SEI - NºSETEC.2023.00001269-53
OBJETO: Reconstrução do muro do Cemitério de Sousas - Campinas/SP., em con-
ormidade com as especicações técnicas constantes no Termo de Reerência - Anexo
I, e nas condições contidas no Edital e anexos.

RESULTADO DE JULGAMENTO DAHABILITAÇÃO
AComissão Permanente de Licitações com base na análise da documentação entregue
nos envelopes de Habilitação das licitantes que participam do certame em epígrafe,
decide por:

1. HABILITAR as seguintes empresas:
BRAMER CONSTRUTORAE PAISAGISMO LTDA, CNPJ 23.610.910/0001-91
JEACONSTRUTORAE INCORPORADORALTDA, CNPJ 23.791.120/0001-50
RW ENGENHARIALTDA, CNPJ 03.495.291/0001-24

2. INABILITAR as licitantes abaixo relacionadas, pelos motivos que seguem:
· AMDS ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 08.097.160/0001-
02, por não atender aos quantitativos mínimos para atestado de qualicação técnico-
-operacional conforme disposto no item 5.1.2 do Anexo I do edital e por não atender
ao item 8.3 do Edital em relação ao Contrato Social apresentado.
· DBL CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ N° 13.769.871/0001-16, por não
atender aos quantitativos mínimos para atestado de qualicação técnico-operacional
conforme disposto no item 5.1 do Anexo I do edital

3. FIXAR prazo de 05 (cinco) dias úteis de 11/05/2023 até 17/05/2023 para inter-
posição de recursos, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal nº
8.666/93, assim como, em caso de interposição de recursos, FIXAR prazo de 05(cin-
co) dias úteis de 18/05/2023 até 24/05/2023 para contrarrazões.

4. COMUNICAR que, caso não haja interposição de recurso, a abertura do envelope
proposta das empresas habilitadas será realizada às 10:30h do dia 18/05/2023, no
Auditório da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, situada na Praça Voluntários de 32
S/N, Bairro Ponte Preta, CEP 13.041.900 em Campinas - SP.

Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados e, informações
relativas ao presente processo poderão ser obtidas pelo telefone (19) 3734-6138 ou
por e-mail colsetec@setec.sp.gov.br com o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Daniel Faria de Machado.

Campinas, 08 de maio de 2023
DANIEL FARIA DE MACHADO

PRESIDENTE DACOMISSÃO DE LICITAÇÕES

DIVERSOS
ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO

CENTRO SÍNDROME DE DOWN - CESD - CNPJ:
51.902.138/0001-17 - C.C.: 3422.33.0382.01001 - I.M.: 122.990-7

PÁGINA 1

CENTRO SÍNDROME DE DOWN CESD

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO 2022, COMPARATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31

DE DEZEMBRO 2021.

CONTEÚDO

I. BALANÇO PATRIMONIAL .................................................................................................................................................... 02

II. DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E DÉFICIT DO PERÍODO - DSDP........................................................................ 03-04

III. DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA – DFC .............................................................................................................. 05

IV. DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – DMPL .................................................................... 06

V. NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ................................................................................... 07-13

adm04
Realce



30 Campinas, quarta-feira, 10 de maio de 2023Diário Ofcial do Município de Campinas

PÁGINA 2

CENTRO SÍNDROME DE DOWN CESD

I - BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

E 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS - R$)

DESCRIÇÃO N.E 31/12/2022 31/12/2021

ATIVO CIRCULANTE 1.557.341,50 1.266.171,37

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 631.478,34 896.393,05

CAIXA 250,17 167,95

CARTÃO PAGUE MENOS (SODEXO) 0,11 27,87

BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO 12.601,26 18.139,33

BANCO C/ MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO 435,85 33.742,31

APLICAÇÕES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO 05 542.232,43 765.824,31

APLICAÇÕES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO 05 75.958,52 78.491,28

SUBVENÇÕES, CONVÊNIOS E PARCERIAS A RECEBER 888.622,87 334.184,98

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.426,08 111.996,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINAS 551.964,00 31.233,00

PREFEITURA DE MONTE MOR 55.002,00 -

FMDCA PMC - FOMENTO 111/2022 218.593,39 -

FMDCA PMC - FOMENTO 36/2021 - 75.000,00

POLO DE EMPREGABILIDADE INCLUSIVA (PEI) - SDPCD 46.637,40 34.955,98

FMDCA PMC - FOMENTO 116/2021 - 81.000,00

CRÉDITO A RECEBER 2.650,50 1.183,24

CLIENTES 2.650,50 -

TRIBUTOS A RECUPERAR - 1.183,24

OUTROS VALORES A RECEBER 34.589,79 34.410,10

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS 23.616,93 24.928,18

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 10.553,40 8.090,00

ADIANTAMENTO FACEBOOK 419,46 1.391,92

ATIVO NÃO CIRCULANTE 5.145.559,42 5.106.172,05

IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO 04 5.672.537,57 5.559.534,73

IMOBILIZADO COM RESTRIÇÃO 04 184.817,31 142.985,00

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 04 -711.795,46 -596.347,68

TOTAL DO ATIVO 6.702.900,92 6.372.343,42

DESCRIÇÃO 31/12/2022 31/12/2021

PASSIVO CIRCULANTE 406.307,04 357.427,79

FORNECEDORES 36.662,07 45.917,97

OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRIBUTÁRIAS 23.602,42 19.745,89

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 346.042,55 291.763,93

CONVÊNIOS, SUBVENÇÕES E PARCERIAS 982.934,25 429.456,04

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 14.507,24 105.941,13

FMDCA FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 277.403,40 238.437,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINAS 615.228,69 6.123,24

FUNDAÇÃO FEAC 61.156,36 70.529,27

RECEITA DEFERIDA 14.638,56 8.424,60

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 26.415,51 26.415,51

RECEITA DEFERIDA 26.415,51 26.415,51

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.287.244,12 5.559.044,08

PATRIMÔNIO SOCIAL 5.559.042,43 5.622.689,76

SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO -271.798,31 -63.645,68

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.702.900,92 6.372.343,42

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

PÁGINA 3

CENTRO SÍNDROME DE DOWN CESD

II - DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E DÉFICIT DO PERÍODO (DSDP) EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 1 DE

DEZEMBRO DE 2021.

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS - R$)

DESCRIÇÃO N.E 31/12/2022 31/12/2021

(+) RECEITA DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.693.362,27 1.694.031,78

RECEITAS PRÓPRIAS 720.617,25 774.019,85

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES

CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES PESSOAS JURÍDICAS NT 06.1 15.594,00 12.256,00

DONATIVO SANASA NT 06.2 6.020,48 5.100,12

DOAÇÕES DIRETAS RECORRENTES NT 06.3 50.385,28 57.771,29

DOAÇÕES DIRETAS NÃO RECORRENTES NT 06.4 15.030,80 101.062,49

CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA CUSTEIO

EVENTOS CESD NT 06.6 76.758,40 24.631,25

NOTA FISCAL PAULISTA NT 06.9 465.965,35 501.504,54

OUTRAS RECEITAS

RECUPERAÇÃO DE DESPESAS NT 06.10 17.331,36 37.524,86

OUTRAS RECEITAS 211,47

SERVIÇOS PRESTADOS NT 06.7 7.090,00 500,00

RECEITA COM APLIC FINANCEIRAS NT 06.8 66.230,11 33.669,30

RECEITA DE PARCERIAS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS 34.572,91 123.379,51

FUNDAÇÃO FEAC 34.572,91 123.379,51

RECEITAS DE SUBVENÇÃO / CO-FINANCIAMENTO / CONVÊNIOS 938.172,11 796.632,42

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 92.190,75 89.122,24

FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 201.066,37 223.968,43

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINAS 460.116,22 357.825,49

PREFEITURA DE MONTE MOR 110.079,64 109.784,96

POLO DE EMPREGABILIDADE INCLUSIVA (PEI) - SDPCD 74.719,13 15.931,30

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS - 140,00 - 25,00

ISS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS - 140,00 - 25,00

(+) CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA CUSTEIO DA ATIVIDADE-FIM 1.283.547,81 1.214.015,02

TELEDOÇAÕES NT 06.5 1.283.547,81 1.214.015,02

(=) RECEITAS TOTAIS 2.976.770,08 2.908.021,80

(+) BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO 478.388,90 420.750,12

BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO 478.388,90 420.750,12

PÁGINA 4

CENTRO SÍNDROME DE DOWN CESD

II – CONTINUAÇÃO DA DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E DÉFICIT DO PERÍODO (DSDP) EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

(-) CUSTO E DESPESA DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.593.887,67 2.325.163,58

CUSTO/DESPESA RECURSOS PRÓPRIOS 1.621.142,65 1.405.151,65

CUSTO DO SERVIÇO 1.048.541,58 818.340,08
DESPESAS COM PESSOAL 1.046.814,98 810.643,67
MATERIAL DIDÁTICO/PEDAGÓGICO 1.726,60 7.696,41

DESPESAS OPERACIONAIS 294.463,18 304.202,80
MATERIAIS E SUPRIMENTOS 32.632,40 37.650,29
MANUTENÇÃO E REPAROS 75.933,75 116.015,31
SERVIÇO PESSOA JURIDICA 147.842,22 150.537,20
EVENTOS CESD 38.054,81 -

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 146.407,25 172.280,82
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO 61.624,60 102.747,88
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO 77.162,73 59.835,34
IMPOSTOS E TAXAS 7.619,92 9.697,60

DESPESAS FINANCEIRAS 9.454,91 5.350,41
DESPESAS BANCÁRIAS 9.272,25 5.096,93
JUROS PASSIVOS 99,63 253,48
DESCONTOS CONCEDIDOS 83,03 -

DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO 122.275,73 104.977,54
DEPRECIAÇÃO 122.275,73 104.977,54

CUSTO/DESPESA RECURSOS PÚBLICOS 938.172,11 796.632,42

CUSTO DO SERVIÇO 850.300,85 719.818,06
DESPESAS COM PESSOAL 836.419,22 711.742,06
MATERIAL DIDÁTICO/PEDAGÓGICO 13.881,63 8.076,00

DESPESAS OPERACIONAIS 35.842,03 73.314,36
MATERIAIS E SUPRIMENTOS 27.168,66 33.363,04
MANUTENÇÃO E REPAROS 8.673,37 39.951,32

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 52.029,23 3.500,00
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO 52.029,23 3.500,00

CUSTO/DESPESA PARCERIAIS COM ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS 34.572,91 123.379,51

CUSTO DO SERVIÇO 28.885,41 100.629,51
DESPESAS COM PESSOAL 28.885,41 100.629,51

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 5.687,50 22.750,00
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO 5.687,50 22.750,00

(-) CUSTO CAPTAÇÃO DE RECURSOS - TELEDOAÇÃO 654.680,72 646.505,55

DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 654.680,72 646.505,55
DESPESAS COM PESSOAL 480.780,17 471.177,17
CUSTO SERVIÇO PESSOA JURIDICA 165.889,19 159.400,44
MATERIAIS E SUPRIMENTOS - 58,79
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.002,15 9.597,82
DESPESAS BANCÁRIAS 5.009,21 6.271,33

(=) CUSTOS E DESPESAS TOTAIS DOS SERVIÇOS EXECUTADOS 3.248.568,39 2.971.669,13

(=) SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO - 271.798,31 - 63.647,33

(+) BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO 478.388,90 420.750,12

BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO 478.388,90 420.750,12
COTA PATRONAL 478.388,90 420.750,12

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

PÁGINA 5

CENTRO SÍNDROME DE DOWN CESD

III - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (DFC) EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE

2021.

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS - R$)

FLUXO DE CAIXA

DESCRIÇÃO 31/12/2022 31/12/2021

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

RESULTADO DO EXERCÍCIO -271.798,31 -63.647,33

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO 116.061,77 113.262,82

AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM CONTAS A RECEBER -557.088,39 -165.985,30

AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 1.003,55 8.061,31

AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM FORNECEDORES -9.255,90 11.542,16

AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA 3.856,53 5.904,72

AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 54.276,96 99.883,28

AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE OUTRAS OBRIGAÇÕES 6.213,96 -8.285,28

AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE SUBVENÇÃO/PARCERIAS E CONVÊNIOS 547.264,26 331.282,31

( = ) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS -109.465,57 332.018,69

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

COMPRAS DE IMOBILIZADO -155.449,14 -279.209,14

BAIXAS DE IMOBILIZADOS - 4.910,01

( = ) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS -155.449,14 -274.299,13

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS

DESVALORIZAÇÃO EM AÇÕES / COTAS - -

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - -

( = ) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS

AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES -264.914,71 57.719,56

DISPONIBILIDADE NO INÍCIO DO PERÍODO 896.393,05 838.671,84

DISPONIBILIDADE NO FINAL DO PERÍODO 631.478,34 896.393,05

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



31Campinas, quarta-feira, 10 de maio de 2023 Diário Ofcial do Município de Campinas

PÁGINA 6

CENTRO SÍNDROME DE DOWN CESD

IV - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (DMPL) EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E

31 DE DEZEMBRO DE 2021.

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS - R$)

DESCRIÇÃO
PATRIMÔNIO
SOCIAL

OUTRAS
RESERVAS

AJUSTE DE
AVALIAÇÃO
PATRIMONIAL

SUPERÁVIT
/ DÉFICIT

TOTAL DO
PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

MOVIMENTO DO PERÍODO: 2021

SALDOS INICIAIS 5.622.689,76 - 5.622.689,76

SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO -63.647,33 -63.647,33

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL - -
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE
RECURSOS SEM RESTRIÇÃO - -

SALDO FINAL DO PERÍODO 5.622.689,76 - - -63.647,33 5.559.042,43

MOVIMENTO DO PERÍODO: 2022

SALDOS INICIAIS 5.559.042,43 - 5.559.042,43

SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO -271.798,31 -271.798,31

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL - -
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE
RECURSOS SEM RESTRIÇÃO (63.647,33) 63.647,33 -

SALDO FINAL DO PERÍODO 5.495.395,10 - - -208.150,98 5.287.244,12

OBSERVAÇÕES: A EXIGÊNCIA DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE NO INCISO VIII DO ARTIGO 4.

DA RESOLUÇÃO N. 177, DE 10/08/2000, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 15/08/2000.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

PÁGINA 7

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

O Centro Síndrome de Down - CESD, fundado em 02 de julho de 1981, inscrita sob o CNPJ 51.902.138/0001-17, tem

com sede foro na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, localizada na Rua Ezequiel Magalhães, 99, Bairro Vila

Brandina, é uma associação sem fins econômicos, congregando pais e/ou responsáveis legais por “Pessoas com

Deficiência Intelectual, preferencialmente Síndrome de Down” – PSD e também pessoas físicas e jurídicas, bem

como especialistas e técnicos que desejem colaborar voluntariamente para o bom e fiel desenvolvimento e obtenção

dos fins.

Tem por objetivo a promoção de programas complementares à educação inclusiva e atendimento especializado aos

alunos com deficiência intelectual matriculados na rede regular de ensino, bem como a prestação de assistência

social às pessoas com deficiência intelectual, especialmente aquelas com Síndrome de Down, e às suas famílias.

As ações socioassistenciais incluem o atendimento especializado, a promoção da qualidade de vida e apoio às

pessoas com deficiência e suas famílias, o desenvolvimento de atividades visando a inclusão escolar, a inclusão

social e inclusão no mercado de trabalho formal, a promoção de atividades culturais e sociais, a promoção de

assistência terapêutica, atuando de forma continuada permanente e planejada, a execução de programas, orientação

e encaminhamento para a concessão de benefícios de proteção social especial ou básica, a execução de projetos

com atividades ligadas à educação não formal, ao esporte, à cultura e à arte, além da execução de atividades

produtivas de geração de renda dirigidas às famílias e aos indivíduos em situação de vulnerabilidade ou risco social e

pessoal, nos termos da Lei Orgânica da Assistência Social.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, em

consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei n.º 11.638/07, e alterações posteriores, bem como em

conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC nº 1409/12, que aprovou a ITG 2002,

norma especifica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para

efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do

exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente,

sendo aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto que os que irão vencer

após o termino do exercício seguinte foram classificados no Longo Prazo.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios e parcerias com Entidades sem

Fins Lucrativos que estejam sujeitos a prestação de contas são contabilizados em contas específicas do Passivo e

após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de

Receitas e Despesas, segregado dos recursos próprios.

PÁGINA 8

Conforme o PRONUNCIAMENTO TÉCNICO CPC 23, com correlação às Normas Internacionais de Contabilidade –

IAS 8, na DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E DÉFICIT DO PERÍODO – DSDP o ano de 2021 está demonstrado

de acordo com as mudanças de Políticas Contábeis ocorrida no exercício de 2022.

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente

atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

A entidade realizou adequações conforme as novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e

ICPC 10.

Mantém o controle analítico do saldo de R$ 5.857.968,87 que representa o custo histórico dos grupos do Ativo

Imobilizado. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

IMOBILIZADO - ADQUIRIDOS COM RECURSO PRÓPRIO

DESCRIÇÃO 2022 2021

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 163.250,85 159.570,87

VEÍCULOS 31.000,00 31.000,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 57.751,62 54.838,42

EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES 1.667.260,34 1.667.260,34

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 95.982,50 95.084,03

APARELHOS TELEFÔNICOS 7.892,05 7.892,05

TERRENOS 3.290.000,00 3.290.000,00

ANDAMENTO DO IMOBILIZADO 329.111,92 253.275,03

ELEVADORES 30.288,29 -

TOTAL 5.672.537,57 5.558.920,74

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - 588.612,70 - 483.753,17

TOTAL DO IMOBILIZADO RECURSO PRÓPRIO 5.083.924,87 5.075.167,57

IMOBILIZADO - ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÃO

DESCRIÇÃO 2022 2021

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 37.310,00 37.310,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.160,00 5.160,00

VEÍCULOS 72.000,00 72.000,00

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 28.515,00 28.515,00

ELEVADORES 41.832,31 -

TOTAL 184.817,31 142.985,00

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - 123.182,76 - 111.980,52

TOTAL DO IMOBILIZADO SUBVENÇÃO 61.634,55 31.004,48

IMOBILIZADO - ADQUIRIDOS POR DOAÇÕES

DESCRIÇÃO 2022 2021

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 613,99 613,99

TOTAL 613,99 613,99

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - 613,99 - 613,99
TOTAL DO IMOBILIZADO DOAÇÕES - -
TOTAL DO IMOBILIZADO 5.145.559,42 5.106.172,05

Em 2022, a entidade realizou um investimento no valor de R$ 155.449,14 em ativos imobilizados. Esse investimento

foi viabilizado pelo superávit de exercícios anteriores em função de doações diretas não recorrentes recebidas e pelo

termo de compromisso com o Ministério Público do Trabalho para aquisição de plataforma eletrônica automática

2P2A (elevador acessível) para promover acessibilidade no prédio da instituição.

PÁGINA 9

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes,

apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebe doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2022 a entidade recebeu o montante de R$

2.016.426,06 das seguintes doações:

6.1 Contribuições e Doações de Pessoas Jurídicas: R$ 15.594,00 valores recebidos através de

doações da empresa JTC Locação de Painéis.

6.2 Donativo Sanasa - Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de

Campinas: R$ 6.020,48, refere-se ao benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal

7577/93, 9212/97 e 11432/2002).

6.3 Doações Diretas Recorrentes: R$ 50.385,28, valores representados por recebimento de doações

periódicas frequentes.

6.4 Doações Diretas Não Recorrentes: R$ 15.030,80, valores representados por recebimentos de

doações esporádicas.

6.5 Teledoações: R$ 1.283.547,81, valores recebidos através de depósito bancários e/ou cobradores

credenciados para cobranças em residências com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas

atividades. Esse valor custeou o Serviço de Teledoações no montante de R$ 654.680,72, que está contabilizado em

seus respectivos grupos de despesa. O saldo de R$ 628.867,09 foi revertido para custeio dos programas da

Entidade.

6.6 Eventos CESD: R$ 76.758,40, valores arrecadados através de eventos realizados pela Entidade

com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades.

6.7 Serviços Prestados: R$ 7.090,00, refere-se aos serviços prestados referentes a consultoria e

assessoria.

6.8 Receitas com rendimento aplicação financeira: R$ 66.230,11 refere-se ao recebimento de

rendimento de aplicação financeira

6.9 Nota Fiscal Paulista: R$ 465.965,35, valores arrecadados através do Programa de Estímulo à

Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo.

6.10 Outras Receitas / Reembolso de Despesas: R$ 17.542,83, refere-se a reembolso de despesas

lançadas indevidamente e estornadas no montante R$ 17.331,36 e Juros e Descontos recebidos no valor de 211,47.

III - DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E

DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

O Centro Síndrome de Down atua na habilitação e reabilitação da Pessoa com deficiência intelectual, em especial da

pessoa com Síndrome de Down.

Firmou Termo de Colaboração com a Secretaria Municipal de Assistência Social, Pessoa com deficiência e Direitos

Humanos para execução do “Serviço complementar para atendimento à pessoa com deficiência”, conforme Termo de

Colaboração e Aditivos abaixo descritos.



32 Campinas, quarta-feira, 10 de maio de 2023Diário Ofcial do Município de Campinas

PÁGINA 10

Firmou Termo de Colaboração com a Secretaria Municipal de Educação para execução do Programa Complementar

de Educação Especial para alunos matriculados na rede regular pública de ensino, na perspectiva da educação

inclusiva, conforme Termo de Colaboração e Aditivos abaixo descritos.

O CESD não oferta a educação básica tampouco a superior, portanto, para fins de CEBAS, não se enquadra na área

da Educação.

Firmou o Termo de Colaboração n° 033/2020 através do Processo SEI n° PMC.2020.00001808-93 valido até

31/03/2021, com objeto as ações previstas no Plano de Trabalho, que foram devidamente analisados e aprovados,

vinculando-se integralmente aos termos dispostos, no âmbito do Serviço Complementar para atendimento à

Pessoa com Deficiência, integrando o Sistema Único de Assistência Social do Município com fundamento na Lei

Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e da Lei Orgânica da Assistência Social nº

8.742/1993 alterada pela Lei nº 12.435/2011, da lei Federal nº 12.101/2009, Resolução CNAS 21/2016, da Lei

Municipal nº 8.724/1995, da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2020 nº 15.791/2019, Decreto Municipal

n° 20.664 de 13/01/2020, que fixa normas para execução orçamentária e financeira do exercício 2020, Decreto

Municipal n° 16.215/2008 e Ofício SMASDH n° 514/2019. O presente Termo de Colaboração foi prorrogado pelo

Termo de Aditamento nº 68/2021, através do processo administrativo nº PMC. 2020.00001808-93 válido até

31/03/2023.

Firmou o Termo de Fomento nº 36/2021, com validade de 12 (doze) meses a contar da data da publicação de

seu extrato no Diário Oficial do Município de Campinas que ocorreu em 10/06/2021. O presente termo tem por

objeto a execução de projeto contemplado no Edital de Chamamento nº 01/2020 e voltado a promoção, proteção e

defesa dos direitos da criança e adolescente no Município na área de (assistência social, trabalho, saúde, educação,

esporte, cultura), nos termos do Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado tecnicamente, sendo

parte integrante e indissociável do presente, conforme processo SEI PMC.2021.00009055-45.

Firmou o Termo de Fomento nº 116/2021, com validade de 06 (seis) meses a contar da data da publicação de

seu extrato no Diário Oficial do Município de Campinas que ocorreu em 10/11/2021. O presente termo tem por

objeto a execução pela OSC, durante toda a vigência da parceria, das ações voltadas a política Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente previstas no Plano de Trabalho, documento que contém a descrição do objeto

pactuado, que foi devidamente analisado e aprovado, nos autos do processo SEI PMC.2021.00038937-18

vinculando-se integralmente aos termos do mesmo, inclusive no número de atendimentos.

Firmou o Termo de Fomento nº 111/2022, com validade de 10 (dez) meses a contar da data da publicação de

seu extrato no Diário Oficial do Município de Campinas que ocorreu em 05/12/2022. O presente termo tem por

objeto a execução pela OSC, durante toda a vigência da parceria, das ações voltadas a política Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente previstas no Plano de Trabalho, documento que contém a descrição do objeto

pactuado, que foi devidamente analisado e aprovado, nos autos do processo SEI PMC.2022.00070793-57,

vinculando-se integralmente aos termos do mesmo, inclusive no número de atendimentos.

A entidade recebeu, em anos anteriores, subvenções governamentais de acordo com todas as normativas vigente

pela Secretaria de Estadual de Assistência e Defesa Social (SEDS) para custeio de compra de ativo. O Ativo e o

benefício são registrados pelo valor nominal e refletidos na demonstração do resultado ao longo da vida útil esperada

do bem.

PÁGINA 11

Firmou o Termo de Colaboração n.º 048/17, através do Processo Administrativo n.º 2017/10/2573 válido até

31/01/2018, com objeto a execução, em regime de mútua cooperação, de Programas Complementares de Educação

Especial por meio do Atendimento Educacional Especializado e serviços complementares aos alunos matriculados na

rede pública regular, na Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, público alvo da

Educação Especial (alunos com deficiência, transtornos globais de desenvolvimento e altas

habilidades/superdotação) na perspectiva da Educação Inclusiva; as ações previstas no Plano de Trabalho

contemplando no Edital de Chamamento SME nº05/16, e as demais normas jurídicas pertinentes. O presente Termo

de Colaboração foi sucessivamente prorrogado pelo Termo de Aditamento nº 06/18, valido até 31/01/2019, pelo

Termo de Aditamento n° 027/19, valido até 31/01/2020 e pelo Termo de Aditamento n° 049/20, valido até

31/01/2021, retificado pelo Termo de Rerratificação n° 002/20 e pelo Termo de Aditamento nº 060/21, valido até

31/01/2022.

Firmou o Termo de Colaboração n° 015/2022, através do Processo Administrativo n° PMC.2021.00077264-76

válido até 31/01/2024 com a Secretaria Municipal de Educação. O termo tem por objetivo a execução, em regime de

mútua cooperação, de programas complementares de Educação por meio do Atendimento Educacional

Especializado – AEE e Atendimento de Serviços Complementares (ASC), aos alunos matriculados na rede pública

regular de Educação básica do município de Campinas, público-alvo da Educação Especial (alunos com deficiência,

transtornos globais de desenvolvimentos e altas habilidades) na perspectiva da Educação Inclusiva.

Firmou o Termo de Colaboração n° 05/2022 válido até 01/08/2022 com a Prefeitura Municipal de Monte Mor. O

termo tem por objetivo promover o atendimento especializado, complementar e assistência terapêutica para pessoas

com síndrome de Down, moradoras do Município de Monte Mor, realizar atividades para promover a inclusão social,

qualidade de vida e apoio as famílias, bem como incentivar atividades culturais, sociais e educacionais.

Firmou o Termo de Colaboração n° 07/2022 válido até 31/07/2023 com a Prefeitura Municipal de Monte Mor. O

termo tem por objetivo promover o atendimento especializado, complementar e assistência terapêutica para pessoas

com síndrome de Down, moradoras no Município de Monte Mor, realizar atividades para promover a inclusão social,

qualidade de vida e apoio as famílias, bem como incentivar atividades culturais, sociais e educacionais.

Firmou o Termo de Atuação em Rede nº 01/2021 com a Associação de Educação do Homem de Amanhã e a

Sorri Campinas em razão do chamamento público nº 02/2019 e Termo de Colaboração 02/2021 através do

Processo Administrativo SCDPCD nº 2021/69, o presente termo de colaboração tem por objetivo a transferência de

recursos financeiros, do Estado de São Paulo por meio de sua Secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência à

OSC, para implementação do Programa Inclusão da Pessoa com Deficiência com vistas a desenvolver o projeto

consoante o Plano de Trabalho. Válido até 16/07/2023.

Firmou Termo de Compromisso para Utilização de Recursos Oriundos de ação Judicial, o presente termo é a

destinação, pelo MPT/PRT15ª Região, da importância financeira necessária para aquisição de plataforma eletrônica

automática 2P2A (elevador acessível) para promover acessibilidade no prédio da instituição, conforme descrito no

PGEA nº 000855.2021.15/900/5.

Na execução dos serviços descritos, a Entidade incorreu em um custo total de R$ 3.726.957,29, que foi custeado

com 38% de recursos públicos e 62% de recursos próprios e recursos de parceria com Entidades sem fins lucrativos.

PÁGINA 12

CUSTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR %

RECURSOS PÚBLICOS 1.416.561,01 38%

RECURSOS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS/PRÓPRIOS DA ENTIDADE 2.310.396,28 62%

TOTAL 3.726.957,29 100%

Para garantir a gratuidade deste serviço, a Entidade obteve receitas próprias, receitas com entidades sem fins

lucrativos e receitas para custeio, que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS PRÓPRIOS E FUNDAÇÃO FEAC %

REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS 1.556.480,56 67%

EVENTOS CESD 38.054,81 2%
NOTA FISCAL PAULISTA 147.842,22 6%
SERVIÇOS PESSOA JURIDICA 171.576,69 7%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS 34.359,00 1%
MANUTENÇÃO E REPAROS 75.933,75 3%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 64.626,75 3%
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO 77.162,73 3%
IMPOSTOS E TAXAS 7.619,92 0%
DEPRECIAÇÃO 122.275,73 5%
DESPESAS FINANCEIRAS 14.464,12 1%

TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE 2.310.396,28 100%

NOTA 07 – SEGREGAÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS POR FONTE DE CUSTEIO

O quadro abaixo demonstra a segregação das receitas e despesas por fonte de custeio, sendo elas segregadas em 2

áreas: Assistência Social e Captação de Recursos.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E

APLICAÇÃO DO PROGRAMA DE

SERVIÇO COMPLEMENTAR PARA

ATENDIMENTO À PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

FMAS

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TERMOS

FMDCA

SECRETARIA

MUNICIPAL

DE

EDUCAÇÃO

DE

CAMPINAS

PREFEITURA

DE MONTE

MOR

POLO CD

EMPREG

INCLUSIVA

(PEI) -

SDPCD

BENEFFICIO

FISCAL

USUFRUIDO

TOTAL

RECURSOS

PÚBLICOS

ENTIDADES

S/ FINS

LUCRATIVOS

RECURSOS

PRÓPRIOS

RECURSOS

PROPRIOS -

TELEDOAÇÃO

TOTAL

GERAL

RECEITAS 92.190,75 201.066,37 460.116,22 110.079,64 74.719,13 938.172,11 34.572,91 654.247,14 1.283.547,81 2.910.539,97

BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO 478.388,90 478.388,90 478.388,90

APLICAÇÃO FINANCEIRA - - - 66.230,11 66.230,11

REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS 87.664,10 174.023,00 429.547,55 107.405,95 74.719,13 - 873.359,73 28.885,41 1.046.814,98 480.780,17 2.429.840,29

INSS APROPRIAÇÃO DA DESPESA 478.388,90 478.388,90 478.388,90

EVENTOS CEESD - 38.054,81 38.054,81

MATERIAIS E SUPRIMENTOS 7.729,78 7.729,78 15.459,56 34.359,00 - 49.818,56

MANUTENÇÃO E REPAROS 5.999,68 2.673,69 8.673,37 75.933,75 84.607,12

SERVIÇOS PESSOA JURIDICA - 13.510,79 13.510,79 5.687,50 147.842,22 165.889,19 332.929,70

SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - - 61.624,60 3.002,15 64.626,75

DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.526,65 19.313,59 3.328,42 27.168,66 77.162,73 - 104.331,39

IMPOSTOS E TAXAS - 7.619,92 7.619,92

DEPRECIAÇÃO - 122.275,73 122.275,73

DESPESAS FINANCEIRAS - 9.454,91 5.009,21 14.464,12

TOTAL DAS DESPESAS 92.190,75 201.066,37 460.116,22 110.079,64 74.719,13 478.388,90 1.416.561,01 34.572,91 1.621.142,65 654.680,72 3.726.957,29

(+) SUPERÁVIT / (-) DÉFICIT - - - - - - - - - 900.665,40 628.867,09 - 271.798,31

PÁGINA 13

NOTA 08 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenentes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a

Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções 02/2016 e 01/2020 do TCESP – Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

_________________________________

JULIANA CENTURION BRAGA

PRESIDENTE

________________________________

EDUARDO MAGOSSI NETO

CRC 1SP182176/O-9



33Campinas, quarta-feira, 10 de maio de 2023 Diário Ofcial do Município de Campinas

Empresa:
C.N.P.J.: 46.048.039/0001-80

Folha: 0002REDE CALVARIANA DE EDUCACAO

Balanço encerrado em: 31/12/2022
Avenida CEL SILVA TELES, 700, CAMBUI, CAMPINAS/SP, CEP 13024-001Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

2021

31/12/2021

2022
31/12/2022

MENSALIDADES CURSO FUNDAMENTAL I 91.774,85D 0,00
MENSALIDADES CURSO FUNDAMENTAL II 21.227,31D 0,00
MENSALIDADES CURSO MEDIO 14.772,79D 0,00
MENSALIDADES INTEGRAL 19.497,86D 0,00
MENSALIDADE ESCOLA DE ESPORTES 1.080,00D 0,00

PERDAS EST.P/CREDITO LIQ.DUVIDOSA 453.772,78C 453.772,78C
(-)PECLD-PERDA EST.CRED.LIQ.DU 453.772,78C 453.772,78C

OUTROS DIREITOS E VALORES 191.440,50D 57.528,29D
TITULOS À RECEBER 191.440,50D 57.528,29D
CHEQUES A DEPOSITAR 57.528,29D 57.528,29D
CARTAO DE CREDITO 129.412,21D 0,00
ACORDOS A RECEBER 4.500,00D 0,00

ADIANTAMENTOS 56.737,75D 81.282,89D
ADIANTAMENTOS A FUNCIONÁRIOS 56.737,75D 53.955,27D
ANTECIPAÇÕES DE FÉRIAS 51.000,73D 53.955,27D
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 5.737,02D 0,00

IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00 27.327,62D
FGTS A RECUPERAR 0,00 27.327,62D

OUTROS CRÉDITOS 44.695,68D 411.493,20D
CRÉDITOS DIVERSOS 44.695,68D 411.493,20D
CONVENIO A REALIZAR-COFIN PMC 44.695,68D 291.493,20D
SECRET MUNIC DE ASSIST SOCIAL 0,00 120.000,00D

DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 1.986,96D 1.389,44D
DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 1.986,96D 1.389,44D
DESPESAS A APROPRIAR 1.986,96D 1.389,44D
PRÊMIOS E SEGUROS A APROPRIAR 1.986,96D 1.389,44D

NÃO CIRCULANTE 2.240.624,72D 2.305.286,60D
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 1.269.997,45D 1.279.997,45D
TITULOSA RECEBER 1.269.997,45D 1.279.997,45D
DEPOSITOS JUDICIAIS 162,42D 162,42D
DEPOSITOS TRABALHISTAS 79,59D 79,59D
DEPOSITOS CIVIS 82,83D 82,83D

OUTROS CREDITOS A LONGO PRAZO 3.920.947,03D 3.930.947,03D
MENSALIDADES A RECEBER (2008) 205.074,20D 205.074,20D
MENSALIDADES A RECEBER (2009) 47.024,40D 47.024,40D
MENSALIDADES A RECEBER (2010) 140.540,77D 150.540,77D
MENSALIDADES A RECEBER (2011) 53.992,41D 53.992,41D
MENSALIDADES A RECEBER (2012) 187.349,70D 187.349,70D
MENSALIDADES A RECEBER (2013) 188.758,23D 188.758,23D
MENSALIDADES A RECEBER (2014) 403.452,88D 403.452,88D
MENSALIDADES A RECEBER (2015) 506.069,25D 506.069,25D
MENSALIDADES A RECEBER (2016) 693.092,32D 693.092,32D
MENSALIDADES A RECEBER (2017) 439.231,96D 439.231,96D
MENSALIDADES A RECEBER (2018) 458.117,62D 458.117,62D
ESCOLA DE ESPORTES 134.300,16D 134.300,16D
CURSOS EXTRA CURRICULARES 4.752,89D 4.752,89D
ACORDOS / CHEQUES A RECEBER 459.190,24D 459.190,24D

(-) PROVISÃO P/DEV.DUVIDOSOS 2.651.112,00C 2.651.112,00C
(-) PROV P/DEV DUV (2008) 3.010,32C 3.010,32C
(-) PROV P/DEV.DUV (2009) 9.450,88C 9.450,88C
(-) PROV P/DEV DUV (2010) 10.774,57C 10.774,57C
(-) PROV P/DEV DUV (2011) 13.898,44C 13.898,44C
(-) PROV P/DEV DUV (2012) 24.662,50C 24.662,50C
(-) PROV P/DEV DUV (2013) 18.859,46C 18.859,46C
(-) PROV P/DEV DUV (2014) 14.914,37C 14.914,37C
(-) PROV P/DEV DUV (2015) 20.890,33C 20.890,33C
(-) PROV P/DEV DUV (2016) 35.710,13C 35.710,13C
(-) PROV.PARA DEV.DUVIDOSOS 2.498.941,00C 2.498.941,00C

IMOBILIZADO 969.585,35D 1.023.773,96D
IMÓVEIS 495.145,01D 471.336,76D
TERRENOS 28.788,64D 28.788,64D
TERRENOS 28.788,64D 28.788,64D

Empresa:
C.N.P.J.: 46.048.039/0001-80

Folha: 0003REDE CALVARIANA DE EDUCACAO

Balanço encerrado em: 31/12/2022
Avenida CEL SILVA TELES, 700, CAMBUI, CAMPINAS/SP, CEP 13024-001Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

2021

31/12/2021

2022
31/12/2022

EDIFICAÇÕES 346.948,82D 346.948,82D
PRÉDIOS E EDIFICAÇÕES 346.948,82D 346.948,82D

IMOBILIZAÇOES EM ANDAMENTO 202.672,67D 164.986,42D
ADIANTAMENTO CONSORCIO DE BENS 202.672,67D 164.986,42D

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 83.265,12C 69.387,12C
DEPRECIAÇÃO-PRÉDIOS EDIFICAÇÕES 83.265,12C 69.387,12C

MÓVEIS 474.440,34D 552.437,20D
MÓVEIS 1.146.108,89D 1.141.255,77D
INSTALAÇÕES EM GERAL 42.589,00D 42.589,00D
MÓVEIS E UTENSÍLIOS DIVERSOS 267.624,73D 264.223,73D
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 598.012,51D 598.012,51D
COMPUTADORES,IMPR.E MONITORES 27.364,70D 25.514,70D
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 95.578,04D 95.578,04D
VEÍCULOS 114.939,91D 115.337,79D

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 671.668,55C 588.818,57C
INSTALAÇÕES EM GERAL 16.181,28C 11.922,36C
MÓVEIS E UTENSÍLIOS DIVERSOS 97.243,66C 81.799,68C
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 353.355,77C 293.652,29C
COMPUTADORES,IMPR.E MONITORES 15.942,55C 10.771,80C
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 74.005,38C 70.262,96C
VEÍCULOS 114.939,91C 120.409,48C

INTANGIVEIS 1.041,92D 1.515,19D
BENS 1.041,92D 1.515,19D
BENS 74.860,51D 74.860,51D
SOFTWARE 74.860,51D 74.860,51D

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA 73.818,59C 73.345,32C
SOFTWARE 73.818,59C 73.345,32C

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal do CESD, Centro Síndrome de Down, no desempenho de suas

atribuições legais e estatutárias, examinaram o Relatório da Administração, as Demonstrações

Contábeis do Exercício Social de 2022 e, ante os esclarecimentos prestados pela Diretoria, e nos

exames efetuados, são de opinião que os referidos documentos estão em condição de serem

apreciados e votados pela Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada em 22 de maio de 2023.

Campinas, 02 de maio de 2023.

_________________________________

Andrea de Toledo Pierri

_________________________________

Fernando Matt Borges Martins

_________________________________

Adival Schwarz de Freitas

REDE CALVARIANA DE EDUCAÇÃO - CNPJ:
46.048.039/0001-80 -C.C.: 3364.22.02.0164.01001 I.M.: 6796338,

307386, 385934
Empresa:
C.N.P.J.: 46.048.039/0001-80

Folha: 0001REDE CALVARIANA DE EDUCACAO

Balanço encerrado em: 31/12/2022
Avenida CEL SILVA TELES, 700, CAMBUI, CAMPINAS/SP, CEP 13024-001Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

2021

31/12/2021

2022
31/12/2022

ATIVO 4.779.859,86D 4.425.339,04D
ATIVO CIRCULANTE 2.539.235,14D 2.120.052,44D
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 1.521.162,76D 975.625,72D
CAIXA 3.664,16D 2.844,00D
FUNDO FIXO DE CAIXA 3.664,16D 2.844,00D
FUNDO FIXO DE CAIXA 3.664,16D 2.844,00D

BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.567,29D 27.041,32D
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.567,29D 27.041,32D
BANCO BRADESCO AG 6627 C/C 675187-3 0,00 1,00D
CAIXA ECONOMICA FEDERAL C/C 1707-4 966,10D 13.344,95D
BRADESCO AG 6627-3 C/C 650053-6 0,00 1,00D
BRADESCO AG 6627-3 C/C 650010-2 0,00 1,00D
BRADESCO AG 6627-3 C/C 672951-7 0,00 1,00D
BRADESCO AG 6627-3 C/C 652044-8 1,00D 0,00
BRADESCO AG.6627-3 C/C 12252-1 0,00 1,00D
CAIXA ECONOMICA FEDERAL CC 1835-6 600,19D 13.691,37D

APLIC.FINANC.DE LIQ.IMEDIATA 1.515.931,31D 945.740,40D
APLIC.FINANC.RENDA VARIÁVEL 123.393,25D 127.102,56D
INVEST FACIL BCO BRADESCO C/C 675187-3 0,00 12.528,22D
BRADESCO INVEST FACIL C/7622-8 2.979,14D 15.693,37D
BRADESCO INVEST FACIL C/22951-2 0,00 44.762,65D
CAIXA ECONOMICA FEDERAL CC 1707-4 79.258,56D 46.442,90D
BRADESCO INVEST FACIL C/ 650010-2 0,00 93,50D
BRADESCO CC 650053-6 FUNDOS 0,00 7.581,92D
CAIXA ECONOMICA FEDERAL CC 1835-6 41.155,55D 0,00

APLIC.EM CADERNETA DE POUPANÇA 1.619,97D 1.193,28D
POUPANCA BCO MERCANTIL 1.619,97D 1.193,28D

APLICAÇÕES EM RENDA FIXA 1.390.918,09D 689.469,03D
BCO MERCANTIL C/C 064908-5 84.961,22D 75.079,25D
BRADESCO AG 6627 CC 672951-7 1.299.792,03D 612.726,78D
BRADESCO AG 6627 CC 650010-2 5.943,66D 1.663,00D
BRADESCO AG 6627 CC 652044-8 221,18D 0,00

OUTRAS APLICAÇÕES - TITULO DE CAPITALIZAÇÃO 0,00 127.975,53D
TITULO DE CAPITALIZAÇAO - BANCO BRADESCO 0,00 72.975,53D
TITULO DE CAPITALIZ - CC 53-1 BRADESCO 0,00 5.000,00D
TITULO DE CAPITALIZ CC 650010-2 BRADESCO 0,00 25.000,00D
TITULO DE CAPITALIZ CC 650053-6 BRADESCO 0,00 25.000,00D

DIREITOS REALIZ.A CURTO PRAZO 1.016.085,42D 1.143.037,28D
CONTAS A RECEBER 723.211,49D 592.732,90D
MENSALIDADE A RECEBER - 2019 488.866,39D 532.972,88D
MENSALIDADES A RECEBER 2019 - OEMAR 185.261,59D 185.261,59D
MENSALIDADES CURSO INFANTIL 7.126,81D 7.126,81D
MENSALIDADE CURSO FUNDAMENTAL I 161.864,40D 161.864,40D
MENSALIDADE CURSO FUNDAMENTAL II 62.176,88D 65.676,88D
MENSALIDADE CURSO MEDIO 38.964,20D 38.964,20D
MENSALIDADE CURSO INTEGRAL 27.337,56D 38.671,56D
ACORDOS / CHEQUES A RECEBER 6.134,95D 35.407,44D

MENSALIDADES A RECEBER 2020 257.738,55D 335.500,23D
MENSALIDADES A RECEBER 2020 - OEMAR 102.148,76D 102.148,76D
MENSALIDADES CURSO INFANTIL 51.076,42D 78.479,42D
MENSALIDADES FUNDAMENTAL I 973,16D 5.294,38D
MENSALIDADES FUNDAMENTAL II 367,88D 367,88D
MENSALIDADES MEDIO 52.019,14D 73.588,25D
MENSALIDADES INTEGRAL 51.153,19D 75.621,54D

MENSALIDADES A RECEBER 2021 79.810,01D 178.032,57D
MENSALIDADES A RECEBER 2021 - OEMAR 79.810,01D 109.861,61D
MENSALIDADES CURSO INFANTIL 0,00 11.786,73D
MENSALIDADES CURSO FUNDAMENTAL I 0,00 5.470,12D
MENSALIDADES CURSO FUNDAMENTAL II 0,00 11.535,75D
MENSALIDADES CURSO MEDIO 0,00 3.836,14D
MENSALIDADES INTEGRAL 0,00 35.542,22D

MENSALIDADES A RECEBER 2022 350.569,32D 0,00
MENSALIDADES A RECEBER 2022 - OEMAR 156.806,67D 0,00
MENSALIDADES CURSO INFANTIL 45.409,84D 0,00


